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PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
§ MUNICIPAL N° 056/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°__ 2 59 5/20 25

MENSAGEM

Excelentissimo Vereador
Presidente da Camara Municipal de Morretes
Sr. Jodo Vitor Peluso da Silva,

Encaminhamos, a mensagem de Projeto de Lein® 056 /2025, de Iniciativa
do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por
superavit financeiro e por excessc de arrecadacao, na importancia de R$ 26.396,23
(vinte e seis mil, trezentos ¢ noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso I e I, ambos da Lei Federal n°
4.320, de 17 de marco de 1964, e da cutras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacdo deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracéao.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORRETES

Numero: 453 2025

Assunto: Projetos
Data: 18/09/2025
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 056/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA N 2095/ 2025

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

‘Submetemos a apreciacéo e aprovacao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei Ordinaria n° 056/2025, de Iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por €xcesso de
arrecadacdo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e
seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il /c art.
43, §1°, inciso I e II, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias”.

Desde 2022, a gestdo municipal tem solicitado repasses de recursos ao
Governo do Estado para a reforma da UBS do Carambiti, com o objetivo de fortalecer
a atencdo Primaria a Saude no Municipio de Morretes, qualificar o acesso, a
capacidade resolutiva do sistema municipal de saade e dar respostas as expectativas
e necessidades da populagcdo no cuidado e promogédo da saude, conforme
demonstrado nos procedimentos do e-Protocolo n® 19.113.712-4.

Ocorre que, considerando a exigéncia expressa na Resolugao SESA n°
765/2019, que condiciona a execugao a apresentacéo da matricula do imoével em
nome do Municipio, informamos que nao foi possivel cumprir a clausula de
comprovacéo da titularidade do terreno — atualmente com dominialidade do INCRA.

Dessa forma, em atendimento a solicitacao da Secretaria de Estado da
Satide — Gestao de Recursos do SUS (GRSUS), deve ser providenciada a devolugao
do saldo financeiro remanescente ao Fundo Estadual de Saude do Parana, acrescido
dos respectivos rendimentos.

Com efeito, se faz necessaria a abertura do Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 26.396,23 tem por objetive garantir o reforco orgamentario necessario a
Secretaria Municipal de Satde, de modo a possibilitar as devidas devolucgoes,
conforme segue:
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15 Superavit financeiro:

O montante de R$ 21.396,23 (vinte e um mil, trezentos e noventa e seis
reais e vinte e trés centavos) corresponde ao saldo financeiro remanescente da
Resolucao n°® 451/2022, que autorizou repasse de incentivo financeiro para obras no
ambito da Atencao Primaria em Sauade.

Informamos, nesse sentido, que foi devolvido o montante de R$
15.000,00 (quinze mil reais), em 01 de julho de 2022, acrescido dos respectivos
rendimentos até 31 de dezembro de 2024, totalizando R$ 21.396,23 (vinte e um mil,
trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés centavos), caracterizando-se, portanto,
como superavit financeiro.

2. Excesso de arrecadagao:

O valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) corresponde a estimativa de
rendimentos auferidos entre 01 de janeiro de 2025 ¢ a data da efetiva devolugao dos
recursos, configurando excesso de arrecadagéo, nos termos da legislagao vigente.

Diante do exposto, contamos com a apreciacao do presente Projeto de Lei
pelos Nobres Edis, de modo a possibilitar a alocagéo orcamentaria dos recursos
necessaria para que esta Municipalidade possa cumprir com 0S COmMpromissos
assumidos.

E a justificativa.

: AW ARAE
SEBASTIAO\PRINDAROLKI JUNIOR
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 056/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIAN 2595/ 202 5

«“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por
superavit {inanceiro e por €Xcesso de arrecadacao, na
importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso II c/c art. 43, §1°, inciso L e 1I,
ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964,
e da outras providéncias”

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por Superavit Financeiro, no Or¢camento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos € noventa e
seis reais e vinte e trés centavos), nas rubricas abaixo relacionadas:

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Saude

07.001.10. Saude

07.001.10.122. Administracao Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.122.0160.2.033. Manutengao de Administracao da Saude Publica
3.3.90.93.00.00. Indenizagoes € Restituicoes

Fonte: 3500 — Bloco de Investimento na Rede de Servicos de Saude ----- R$ 21.396,23

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Satde
07.001.10. Satide

07.001.10.122. Administragao Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Satude

07.001.10.122.0160.2.033. Manutengao de Administracao da Saude Publica
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09.

3.3.90.93.00.00. Indenizagdes e Restituicoes

Fonte: 500 — Bloco de Investimento na Rede de Servigos de Saude -------- R$ 5.000,00

L\ 0 7 -\ S —————— PR R e i R$ 26.396,23

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei é de superavit financeiro, no valor de R$
21.396,23 (vinte € um mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés centavos),
de acordo com o inciso II, do art. 41 ¢/c o inciso [, do §1°, do art. 43, ambos da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei é de excesso de arrecadagao, no valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o inciso 11, do art. 41 ¢c/co inciso II, do 81°,
do art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo
abaixo relacionado:

Codigoe de Receita: Fonte: Valor:

1.3.2.1.01.0.1.02.63.00.00.00.- Rem Dep. Bancario — SUS 500 rR$ 5.000,00
Investimento

Art. 4°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programagao financeira e no cronograma de execucdo mensal de
desembolso para o atual exercicio finarnceiro.

Art. 8°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacao dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

exercicio.

Art. 6°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o que determina ¢ §2°, do art. 167 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

Art. 7°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUAR. i
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Folha\\

N°/Ano
Detalhamento:

Cédigo TTD: -

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
Orgdo Cadastro: ~ SESA Protocolo:
zaoozozz oz |ITHININNAONNANINEN 4 45,7424
Interessado 1: MORRETES
Interessado 2: -
Assunto: AREA DE SAUDE Cidade: MORRETES /PR
Palavras-chave: ADESAO

SOLICITA RECURSOS PARA REFORMA UBS

Para informagbes acesse:. https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




ASSUNTO: RESOLUGAO 30/2025
PROTOCOLO: 19.113.712-4
INTERESSADO: MUNICIPIO DE MORRETES
DATA: 17/02/2025
DESPACHO
A 012 Regiona! de Satide,

1- Em atengdo ao Art. 5° da Resolucao/SESA n° 30/2025, o Municipic de Morretes encaminha
documentagao para interposicéo de recurso quanto ao cancelamento da obra de Reforma, vinculada
4 Adesao n°19.113.712-4 /2022, no vaior de R$150.000,00(cento e cinquenta mi! reais).

2. Considerando que os requisitos eiencados na Resolugao foram cumpridos, conforme segue:
| — Autorizagdo para Licitar, Nao emitida;

Il - Docﬁmentb legal & incontestéavel de titularidade do imével, Ndo apresentado, considerando
Resolugao 765/2019, Art. 37, item VI a maticula do imovel, para 0s Gestores que necessitem
de prazo para regulari‘zagéo do imovel, deve ser apresentada impreterivelmente até a
emissio da Ordem de Servico;

O municipio apresenta documento do INCRA, aos mov. 71, onde consla “DECLARAMOS que a
Escola Municipal Rural Elias Abrahdo, com funcionamentc estabelecido por tempo

indeterminado a partir da Resolugdo n° 1.860/96 cda Secretaria de Educacgédo do Estado do

Parané, ocupa o Lote n° 56 da Gleba Serra da Igreja, esta objeto da Matricula n® 3.865, do
Registro de imoveis da Comarca de Morretes/PR, com dominialidade do INCRA e apta a agoes
de regularizagdo fundiaria no escopo da Lei n° 11.952/2009, de 25 de junho de 2009, que

B ; . DIRETORIA DE OBRAS PARA SAUDE
Rua Piquirl, n® 170 - Rebougas ~ CEP: 80.230-140 _ Curitiba — Parana — Brasil ~ Fone: (41) 3330-4411
PR wWww.salde.pr.aov.ne - sesa.obras@gmail.com

\ssinatura Avancada realizada por: Fabiana leis (XXX._?II;S.B'w-XX) em 27/02/2025 09:56. Inserido a0 protocolo 19.113.712-4 por: Fabiana leis em: 27/02/2025 09:55.
gov.br/spiwehlvalidarDocumento com:

Jernais assinaturas na folha 218a. A autenticidacde doste documento pode ser validada no endereco: ht‘tps://www.eprotocnlo.pr.

CAAdina ANAEETIAAIAAADDT ASTICODAEATNATEINE



Assim, 0 municipio ndc cemorova o dominio permanente do imével uma vez que a declaragéo
acostada aos, mov 72, néo transfere definitivamente o dominio do imovel a Municipalidade, e
que o imével consta ocupado pela Escola Municipal Rural Elias Abranéo;

Il — Licitagéo do objetc da ades&o em curso ou concluida, Nao apresentada.

3- Uma vez que o municipio n&o atende nenhum dos requisitos da Resolugado/SESA 30/2025,
informamos que solicitagdo do recurso, apresentada pelo municipio, foi INDEFERIDA, devendo o
municipio providenciar a devolugao dos recursos recebidos paia esta Ades&o;

4- Segue para informar ao municipio quanto a decisdo desta Diretoria de Obras para Saude e

providéncias conforme Art. 3° da resolugao 030/2025.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Fabiana leis
Coordenadera de Viabilidade e Operagdes
Diretoria de Obras para a Saude
(assinado eletronicamente)

Ciente e de acordo,

Marianna do Rocio Cardoso
Diretora de Obras para Saude
EEngenheira Civil
(LS THd e 2)

WCEATN . ,J'vr,-,;;:,v,
D CLEIrONLCmenie)

DIRETOR!A DE CBRAS PARA SAUDE
Rua Piquiri, n° 17¢ — Rebougas - CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Rrasil - Fone: (41) 3330-4411
wiww.saude.pr.gov.br - sesa,obras@amali.com

\ssinatura Avancada realizada por: Fabiana feis (XXX.718.329-XX]) em 27/02/2025 05:56. Inserido ac protocolo 19,113.7
Jemais assinaturas na folha 218a. A autenticidade deste documento pode ser validada ro endercqo: htips://www.eprotc

AAdimAr ANAEETIAADAAATTT ALTIEQOOENTADEIOR

12-4 por: Fabizna leis ein: 27/02/2025 09:55.
colo.pr.qov.br/spiweb/vaIidarDocumento com o
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Documento: 19.113.7124MORRETESRECURSORES. 302525 INDEFERIMENTO. pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Fabiana leis (XXX.719.329-XX) em 27/02/2025 09:56 Local: SESA/OBRAS, Marianna do Rocio Cardoso
" (XXX.136.729-XX) em 25/04/2025 11:34 Local: SESA/OBRAS/FAF.

Assinatura Simples realizada por: Loana Conforto Ferreira (XXX.734.199-XX) em 28/04/2025 11:33 Locai: SMS/MORRETES.

Inserido ao protocolo 19.113,712-4 por: Fabiana leis em: 27/02/2025 09:55.

Documento assinado nos terinos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.epmtucolo.pr.gov.br/spiweb/va!idarDocumento com o cbdigo:
c0d5673dd3cda321477F889547026296.
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1.REGIONAL DE SAUDE-PARANAGUA
DIRETOR DA REGIONAL

Protocolo: 19.113.712-4

Assunto: SOLICITA RECURSOS PARA REFORMA UBS
Interessado: MORRETES

Data: 29/05/202514:39

DESPACHO

A

a
SESA/Obras

Conforme Ciencia do Municipio de MorretesPr as fls. 218 Mov. 76 (Loana
Conforto - Secretaria Municipal de Saude, a respeito do cancelamento do recurso
para reforme pela Resolugao Sesa n? 30/2025, encaminhamos o presente

protocolo para os tramites necessarios a cobrancga;

At.te
Leovaldo Bonfim Pinto Diretor da 12 RS

\ssinatura Avancada realizada por: Leovaldo Bonfim Pinta (000L661.309-XX) em 29/05/2025 14:39 Local: SESA/0L/DIR. Inserido 20 protocolo 19.113.712-4 por:
auvaldo Ronfim Pinto em: 29/05/2025 14:39. Documenta assinado nos termos o Art, 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pede se;
alseemtrome moalim mama A ~AdimA AANELIAT ~ONAanAAdATADY ANACECAOTATDA
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Documento: DESPACHO_15.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Leovaldo Bonfim #into (XXX.661.369-XX) em 29/05/2025 14:39 Local: SESA/01/DIR.

Inserido ao protocolo 19.113.712-4 por: Leovaldo Bonfim Pinto em: 29/05/2025 14:39.

Documento assinado nos terinos do Art. 28 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gcv.br/spiweb/vaiidarDocumento com o codigo:
de85b201a80cacd74231cSe5f6451e124.




PARANA

G OVERNDO D O ESTADO

Protocolo n®: 19.11‘3.712-4 :
Objeto: Desisténcia — Municipio de Morretes
Data: 03/02/2025

Ao FUNSAUDE

1. Trata o presente protocolo de Incentivo Financeiro de Investimento para Reforma de
UBS no Municipio de Morretes, na modalidade Fundo a Fundo;

2. Considerando o Despacho da 1* Regional de Satde, as Fls.219/Mov.77;
3. Considerando a Nota de Empenho 22018426 as Fls.52/Mov.28;

4. Encaminhamos o presente protocolo a este FUNSAUDE para instrugdes quanto a

desisténcia/devolugao de recursos.

Atenciosamente,

Diretoria de Obras para Saude

i Sy S AR R SRR,

DIRETORIA DE OBRAS PARA SAUDE
Rua Piquiri, n° 170 - Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4411
www.saude,pr.gov.br — sesa.obras@gmail.com

nserido ao protocolo 19.113.712-4 por: Ana Paula Clete Chaves em: 03/06/2025 10:27. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
|ttps:/lwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweblvalidarDocumento com o cédigo: L5a25da2f2b2e8a4b3h35be6d8asbafe.
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SECRETARIA DA SAUDE = f

GESTAOC DE RECURSOS DO SUS - GRSUS

Protocolo:19.113.712-4
interessado: Fundo Municipal de Morretes
Assunto: Solicitagdo de devolugao de saido

Curitiba, 04 de junho de 2025.

E[n atendimento a solicitagdo, informamos abaixo os dados bancarios para
devolugdo de salde financeiro remanescente da Resolugao n° 451/2022 repasse
realizado ao FMS de Morretes:

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA
CNPJ 08.597.121/0001-74

BANCO DO BRASIL

AGENCIA 3793-1

CONTA CORRENTE 7405-5

Salientamos que o valor a ser devolvido devera ser acrescido dos respectivos
rendimentos. Para o calculo, sugerimos a atualizagao monetaria disponibilizada pelo
Tribunal de -Contas do Estado - TCE [/ PR, através do  link:
https://www'1 .tce.pr.qov.br/conteudo/calculo-de-atuaIizacao-monetaria-servicos/203.

Quando da devolugdo, nos encaminhar o comprovante via e-mail para
grsus@sesa.pr.gov.br, identificando do que se trata a devolugdo, bem como anexar o
comprovante ao protocolo 19.113.712~4 para registro.

assinatiyra _:l‘y frod }f(‘j‘}
Danyele Portugal
GRSUS / FUNSAUDE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA
Rua Piquiri, 170 - Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana - Brasil — Fone: (41) 3330- 4583

\ssinatura Avancada realizada por: Danyele Crystyne Portugal (XXX.739.069-XX) ern 04/06/2025 10:21 Local: SESA/GRSUS/FAF. Inserido ao protocolo 19.113.712-4 por:
Yanyele Crystyne Portugal em: 04/06/2025 10:21. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento

vl marinlidada nn andacana: hbbaar il Ansnbanala saw mac hulaniuiatiiniidasNannaanta ~nme n i AECEATAEEEI TR A AT AN AE LA ALTAC A~
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Documento: FAF_DEVOLUCAODERECURSOS_19.113.7124.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Danyele Crystyne Portugal (XXX.739.069-XX) em 04/06/2025 10:21 Local: SESA/GRSUS/FAF.

Inserido ao protocolo 19.113.712-4 por: Danyele Crystyne Portugal em: 04/06/2025 10:21.

Documento assinacdo nos termes do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser vaiidada ro enderego: :
https://www,eprotncolo.pz‘.gov.br/spiweb/vaIidar'.)ocumento com o codigo:
ef65471f5fL7bhad2c9c5he3db798dea,




PARANA

G OVERNDO D O ESTADO

Protocolo n® 19.113.712-4
Objeto: Desisténcia - Municipio de Morretes
Data: 04/06/2025

A 12 Regional de Saude

1. Trata-se de repasse Fundo a Fundo para ¢ municipio de Morretes, com objeto de
Reforma de UBS;

2. Considerando o Despacho da 1% Regional de Satde, as Fls.219/Mov.77;

3. Encaminhamos o presente protocolo a esta regional com as orientagoes FUNSAUDE
quanto a devolugéo de saldo financeiro remanescente recebido pelo Municipio as
Fls.221/Mov.79;

4. Apos, retorne-se a este SESA/OBRAS para os demais encaminhamentos.

Atenciosamente,

Diretoria de Obras para Saude

T A ST S N

DIRETORIA DE OBRAS PARA SAUDE
Rua Piquiri, n® 170 - Rebougas ~ CEP: §0.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil ~ Fone: (41) 3330-4411
www.saude.nr.gov.br - sesa.obras@gmail.com

nserido ao protocolo 19.113.712-4 por: Ana Paula Cleto Chaves em: 04/06/2025 11:01. A autenticidade deste docurnento pode ser validada nc endereco:
|ttps:l/www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/valldarDocumenm com ¢ cédigo: £h95193dar2513248382c2h349093b06.



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA :

Palacio Marumbi, Morretes, 19 de setembro de 2025.

Mem. Int. 114/2025 GAB
Ref: Tramitagdo do Projeto de Lei Ordinaria n° 2595/2025

Prezado Diretor Legislativo

Recebido o Projeto de Lei Ordinaria de iniciativa do Poder Executivo n°

2595/2025 que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por
excesso de arrecadagdo, na importancia de R$ 26.396,23, nos termos do disposto no art.41, inciso I
c/c art. 43 § 1° inciso | e I, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”.

Nos termos da Lei Organica Municipal e do Regimento Interno da Casa,
encaminho ao Setor Legislativo para as seguintes providéncias:

— Autuagado do Processo Legislativo;

_ Inclusdo em pauta de Sessao Plenaria para leitura e distribuicdo aos
Excelentissimos Vereadores;

_  Encaminhe-se a Procuradoria da Casa para exarar parecer,

_  Concomitante, encaminhe-se ao Contador da Casa para que proceda a
analise e elaboragao de Parecer Técnico;

— Apods o retorno dos Pareceres Juridico € Contabil, inclua-se em pauta de
Sessdo Plenaria para encaminhamento 3s Comissdes: CCJR, CFOG,
CLPFC, e CESAS.

Solicito que sejam adotadas as providéncias cabiveis, a fim de garantir a

tramitacao regular e eficiente da proposta.

’!"

ILMO SENHOR LUiS FAB{AD XCARIAS FERREIRA
DIRETOR DE PROCESSO LEGISLATIVO

Rua Conselheiro Sinimbd, 5t
Fone/Fax: (41) 3462-138

CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.k
camara@morretes.pr.leg.k



CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que nesta data foi autuado e instaurado o
presente Processo Legislativo sob o nimero 087/2025 que tem como objeto
o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.595/2025 que “Autoriza a abertura de Creédito
Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de arrecadag¢ao, na
importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e
vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°,
inciso I e I, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”, de autoria do Poder Executivo.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de setembro de 2025.

%’—

Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo




CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n°® 2.595/2025, que
“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e
por excesso de arrecadagéo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil,
trezentos e noventa e seis reais, e vinte e trés centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43 § 1°, inciso | e I, ambos da Lei Federal
n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias.”, foi encaminhado
por e-mail a todos os vereadores desta Casa Legislativa em 22 de setembro
de 2025.

A presente certidao é expedida com base nos registros do sistema de

protocolo e comunicagao desta Camara Municipal.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de setembro de 2025.

%

Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 22 de setembro de 2025.

Mem. Int. 060/2025
Ref.: Solicitagao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Encaminha-se o Projeto de Lei n° 2.595/2025, que “Autoriza a abertura de

Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de arrecadagéo, na

importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte

e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e

Il, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”,
a Procuradoria desta Casa para exarar parecer.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar os votos
de estima, consideracao e apreco.

Atenciosamente, g A .
a\ 1>

22\
e
e SN’
Luis Fabiano Z. Ferreira 5 . \10
Diretor Legislativo Oﬁ‘:?m!"f@”e

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

NESTE PREDIO.




Palacio Marumbi, Morretes, 22 de setembro de 2025.

Mem. Int. 062/2025
Ref.: Analise e parecer técnico

Prezado Senhor,

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n°® 2.695/2025, que "Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadagdo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e
seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art.
43, §1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias", ao Setor de Contabilidade desta Casa para que proceda a
analise e elaboracéo de parecer técnico

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar os votos
de estima, consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

o

Luis Fabiano Z. Ferreira

Diretor Legislativo X3/09 / 202y~

ILMO SENHOR DINOEL ALVES DO CARMO
CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




PARECER CONTABIL

Assunto: Analise do Projeto de Lei Ordinaria n°® 2595/2025 que:
“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e
por excesso de arrecadagdo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil,
trezentos e noventa e seis reals e vinte e trés centavos), nos termos do

disposto no art. 41, inciso Il c/cart. « M@;so l.e Il, ambos da Lei Federal
n.° 4.320, de 17 de margo-de 1964, e da o Mﬁnmas
O Projeto de Lei Or S \utoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial, por s i (o —excesso de arrecadacao, na
importancia de R$ 26,39t venta e seis reais
e vinte e trés cen i iso Il c/c art. 43,

§1°,inciso l e ll, i . : 0 de 1964, e da
outras providén o i L

Em ate cer s analise do
presente Projeto d ) ue.as ru : intadas nesse

projeto estéo tarias (PPA,
LDO e LOA) e artigo 5° do
presente pro

O pres Lei 4.320/64

em seus art. 41 e
original ou que forar
superavit fi nandé%;% \
recursos proveniente
especificas de cg&
orgamentarioffina

E o pare

Morrete

no or¢camento
de recurso do
io anterior e 0s
fontes sdo as
que nao ha obbice

DINOEL ALVES DO CARMO
Contador b o 25009 (202 5. -
inoel Alves do Carmo s Fabiano o Ferre!
CRC-PR 049.045/0-3 portaria

/04/2010
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N.°2595/2025
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por
superavit financeiro e por excesso de arrecadagédo, na
importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso |l c/c art. 43, §1°, inciso | e I, ambos
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”

Parecer favoravel.

Palacio Marumbi, Morretes, 06 de outubro de 2025.

\ 4 \’W\; ’Jw‘-’“’{“/%
DANIELE DE LIMP:jﬁErS SANCHES

Procuradgra da Camara Municipal de Morretes
— Portarian.® 127/2010

T og/w/eow»

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.
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CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que na 33? Sessdo Ordinaria,
realizada em 08/10/2025, o Projeto de Lei n° 2.595/2025, foi encaminhado as
Comissées: CCJR, CFOG, CLPFC e CESAS, desta Casa Legislativa, para

analise e parecer.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 09 de outubro de 2025.

=
Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadagédo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDA(}AO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 09/ _— L 1938 .

Exmo. Senhor Vereador Pastor Deimeval Borba.
Presidente da Comissido de Constituicdo, Justica e Redagao.

Recebi o Projeto supra. Morretes, 09 / oududne | 2025 .

Pf%:g;te

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO.

Rua Conselheiro Sinimb, ¢
Fone/Fax: (41) 3462-13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Paral
www.morretes.pr.leg.
cama’ra@morretes.prﬁleg.



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadagéo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE FINANGCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi. Morretes, 09/ 4O 19028 .

A

Exmo. Senhor Vereador Luciano
Presidente da Comissio de Finangas, Orgamentos e Gestao.

Recebi o Projeto supra. Morretes,loq/ W@ ; a2S

résidente

COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Rua Conselheiro Sinimbd, !
Fone/Fax: (41) 3462-13:

CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.



L"%\ Camara Municipal de Morretes
| ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadagéo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e I, ambos da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras prowdenCIas

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE.
Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).
Apos, voltem para apreciagao.

s

12a2S .

Palacio Marumbi, Morretes, 09/

Exma. Senhora Vereadora Silvia pasol
Presidente da Comissio de Legislagédo Participativa, Fiscalizagao e Controle

Recebi o Projeto supra. Morretes.@c){/\/)“o / 25

) T~ Presidente |
COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE.

Rua Conselheiro Sinimbu,
Fone/Fax: (41) 3462-13

CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg
camara@morretes.pr.leg



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadagéo, na importéncia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 09/  AO IBodsS .

 Rua Conselheiro Sinimb, !
- Fone/Fax: (41) 3462-13!

| CEP 83350-000 - Morretes - Paral
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.



COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAQ
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2595/2025

Ementa: " Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por
excesso de arrecadacgdo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais, e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c
art. 43 § 1°, inciso | e I, ambos da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias".

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em ateng&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe
para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos
que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagao do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros
da Comisséo.

Recibo
Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes, 09/10/2025

Vereador

EXMO SILVIA STOPASOL ) ) )
DD. SECRETARIA DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO, DA CAMARA

MUNICIPAL DE MORRETES PR.




Comisséao de Finangas, Orcamento e Gestao.

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2595/2025

EMENTA - “"Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por
excesso de arrecadagao, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis
reais e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e
Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atengao ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para
Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos que
conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para
apresentagéo do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Ma ;umbi, Morretes, 09 de outubro de 2025

; ,E[[( oMo
ciano Cardoso
Presidente da Comisséao de Finangas, Orcamento e Gestao

b

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.
/ Palacio Marumbi, Morretes, 09 de outubro de 2025

Vereador / \ [
F 28 )

Exma. Se Ly ano Cit_Membro da Comisséo de Finangas< Orgamento e Gestéo
Nesta Ca Municipal




COMISSAQ DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISbALIZAQAO E CONTROLE

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2595/2025

EMENTA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por supervit financeiro e por
excesso de arrecadagado, na importancia de R$26.396,23( vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art.41, inciso | e |l,
ambos na Lei Federal n°4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras providéncias

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO

Senhor Vereador, :
" Em’atencg&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe

". .para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1°do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos

que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagéo do Parecer a fim'de ser discutido e apreciado pelos demais membros
da Comisséao.

Palacio Marumbi, Morretes, dia 14 de outubro de 2025.

Verea ivia Stopasol
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes,/// 16 2025
; Vereaddra'ﬁ W'Z}m& ‘théﬁa ;

L
EXMA. Mfano‘ Cardoso _ i )
DD. MEMBRO DA COMISSAO LEGISLACAO PARTICIPATIVA FISCALIZAGCAO E CONTROLE DA
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES PR. -




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

Projeto de Lei N° 2595/2025

Ementa: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit financeiro e por
excesso de grrecadagéo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais, e vinte e trés centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c

art. 43 § 1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, e da outras
providéncias.”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atengéo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara estamos encaminhando o Projeto de Lei em
epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno o relator designado
tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentagdo do parecer a fim de ser discutido e
apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de outubro de 2025

\La%éﬂnagr’o' c(uéogontes

Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes, 10 de outubro de 2025

auro Cardoso de Pontes
Vereador

EXMO SENHOR VEREADOR MAURO CARDOSO DE PONTES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS




PARECER DA COMISSAO DE:
CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 2595/2025

SUMULA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional

: Especial, por supervit financeiro e por excesso de
arrecadacdo, na importancia de R$26.396,23( vinte e seis
mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art.41, inciso l e ll,
ambos na Lei Federal n°4.320, de 17 de margo de 1964 e
da outras providéncias.”

RELATORIO

Na data de 18 de setembro de 2025, foi protocolado na Casa, posteriormente na data
do dia 08 de outubro de 2025 o mesmo foi encaminhado a esta comissao, por fim no
. dia 10 de outubro de 2025, o Presidente da Comiss&o o Vereador Pastor Deimeval
Borba, designou a Vereadora Silvia Stopasol relatora.

“

ANALISE .

Em analise ao Projeto de Lei Ordinaria n° 2595/2025, a Vereadora designada como
relatora manifesta-se FAVORAVEL & sua aprovacao, considerando o parecer
juridico exarado pela Procuradoria da casa e o parecer contabil, ‘exarado pelo
Contador, que o referido Projeto de Lei esta em conformidade com a legislagéao
vigente e com os preceitos da Constituicdo, observado o que dispbe o Art.139 da Lei
Organica do Municipio. ; ‘

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 13 de outubro de 2025.

Silyi#'Stopasol
Vereador Relator



nara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

ATA DA 24 SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE
CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO REALIZADA EM 13/10/2025.

Ao décimo terceiro dia do més de outubro de dois mil e vinte e cinco, as nove
horas, na Sala de Reunides do Palacio Marumbi, sede da Camara Municipal,
reuniu-se a Comissao de Constituicéo, Justica e Redagéo. Estiveram presentes
o Presidente da Comissao, Vereador Pastor Deimeval Borba; a Secretaria
da Comissao, Vereadora Silvia Stopasol; e o membro da Comisséao,
Vereador Fabiano Cit, acompanhados de seus respectivos assessores
parlamentares. Também compareceram, 0s servidores Ana Paula Silva e Luis
Fabiano Z. Ferreira. O Presidente, Vereador Pastor Deimeval Borba, abriu a
sessdo e deu inicio a apreciagdo dos seguintes itens: O Projeto de Lei n°
2.594/2025, foi designado relator o Vereador Fabiano Cit. O Projeto de Lei n°
2.595/2025, relatado pela Vereadora Silvia Stopasol, recebeu parecer favoravel,
sendo o voto acompanhado pelos demais. O Projeto de Lei n° 2.597/2025,
relatado pelo proprio Presidente da Comissao, Vereador Pastor Deimeval Borba,
recebeu parecer favoravel, sendo o voto acompanhado pelos demais. O Projeto
de Lei n° 2.599/2025, relatado pela Vereadora Silvia Stopasol, recebeu parecer
favoravel, sendo o voto acompanhado pelos demais. Em tempo, informa-se que
a préxima sesséo plenaria e as proximas reunides das Comissdes Permanentes
serdo adiadas para a semana subsequente, em razéo da viagem oficial dos
Vereadores. Nada mais havendo a ser discutido e apreciado, o Presidente deu
por encerrada a presente sessdo0. Eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, Secretario Ad-
hoc, lavrei a presente Ata que, apos lida e aprovada, recebera as devidas

assinaturas.

\ P yd

b LA ) i
£ ) iy N
Pastor Deimeval Borba Sllv‘_la'(éiepasol Fapjano/clt
Presidente Secretaria { l,,;Noembro

/ /
Ly

0 -

386 - CEP- ) - Mo
br

I camara@morretes.pr.leg.

Rua Conselhei




//Z;’ Antonio da Agromania VicgPresjdente

PARECER DA COMISSAO DE:
FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

PROJETO DE LEI N° 2595/2025

Ementa: " Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial, por superavit financeiro e por excesso de
arrecadacdo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e
seis mil, trezentos e noventa e seis reais, e vinte e trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c
art. 43 § 1°, inciso | e I, ambos da Lei Federal n°® 4.320,
de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

Relatério

Na data de 18 de setembro de 2025 foi protocolado na Camara Municipal de Morretes 0
Projeto de Lei N° 2595/2025 sendo encaminhado a esta comissdo na data de 09 de
setembro de 2025 e designado como relator o vereador Fabiano Cit em 10 de setembro de
2025, que em sua ementa "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por
superavit financeiro e por excesso de arrecadacdo, na importancia de R$ 26.396,23
(vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais, e vinte e trés centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso |l clc art. 43 § 1°, inciso | e Il, ambos da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias".
Analise

Em analise ao Projeto de Lei N° 2595/2025, o Parecer Juridico e Contabil exarado pela
Camara Municipal de Morretes que nha questéo financeira, afirma que as rubricas
apresentadas no PL estdo em conformidade com as pegas orcamentarias (PPA, LDO e
LOA) e conforme o artigo 21 da Lei 858/2024 LOA 2025 e artigo 5° do presente PL
devidamente compatibilizadas, ainda de acordo com a'Lei 4320 em seus artigos 41 e 43.0
Vereador designado como relator manifesta-se FAVORAVEL a sua aprovagao.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 10 de outubro de 2025

Vvereador




‘Camara Municipal de Morretes
: ESTADO DO PARANA

ATA DA 232 SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE
FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO REALIZADA EM 13/10/2025

Ao décimo terceiro dia do més de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, as
10 horas e trinta minutos, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi,
sede da Camara Municipal, reuniu-se a Comisséo de Financas, Orgamento e
Gestao, estando presentes o Vereador Luciano Cardoso, Presidente da
Comissio; o Vereador Antdnio da Agromania, Secretario da Comissao; o
Vereador Fabiano Cit, membro da Comisséo, os respectivos assessores
parlamentares, os servidores Ana Paula Silva e Luis Fabiano Z. Ferreira. A
sessao foi aberta e passou-se a apreciagéo: Projeto de Lei n°® 2.595/2025, tendo
como relator o Vereador Fabiano Cit, apresentou parecer favoravel, sendo
acatado pelos demais membros. Projeto de Lei n® 2.597/2025, tendo como
relator o Vereador Antonio da Agromania, apresentou parecer favoravel, sendo
acatado pelos demais membros. Em tempo, informa-se que a proxima sessao
plenaria e as préximas reuniées das Comissdes Permanentes serdo adiadas
para a semana subsequente, em razdo da viagem oficial dos Vereadores. Nada
mais havendo a ser discutido e apreciado, a sessao foi encerrada, e eu, Luis
Fabiano Z. Ferreira, nomeado Secretario “Ad-hoc”, lavrei a presente ata que,
apos lida e aprovada, recebera as devidas assinaturas.

Vi ,.,/_.— . C\:‘D ':i’\c,-zﬁ ,.;>)~.L J_:L({. D
‘Luciano Cardoso - Antdnio da Agromania
Presidente Secretario




) PARECER DA COMISSAO DE:
LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.

PROJETO DE LEI N° 2595/2025

Suamula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
por superavit financeiro e por excesso de arrecadagédo, na
importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso | e Il, ambos
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias. ”

Relatorio

Na data de 09 de outubro de 2025 foi encaminhado a esta comiss&o o Projeto
de Lei n° 2595/2025 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit
financeiro e por excesso de arrecadagéo, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte e seis
mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do disposto
no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°, inciso | e I, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17
de margo de 1964, e da outras providéncias.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2595/2025, a Comissao analisou o Projeto de Lei,
considerando que a proposi¢ao se encontra em conformidade com as normas
legais e regimentais vigentes, ndo apresentando vicios de constitucionalidade,
legalidade ou técnica legislativa que impegam sua tramitacdo. O projeto tem
por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional especial, destinado a
adequada execugao orcamentaria do Municipio, medida que se revela
necessaria e de interesse publico, garantindo o equilibrio das contas municipais
e a continuidade dos servigos prestados a populagdo. Acompanhando o
parecer juridico, por entender que o projeto atende ao interesse publico e aos
preceitos legais vigentes. o Vereador designado relator, desta forma exara
parecer FAVORAVEL.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Sala das Comissées,; 14 de outubrg de 2025. / %
1anin aluz

mo biide/Yo
VereadowLuciano Cardoso Vereadora
\ pasol Relator

18 Secretaria
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* ATA DA 232 SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE
LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE
REALIZADA EM 14/10/2025

Ao décimo quarto dia do més de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, as
dez horas e trinta minutos, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi,
sede da Camara Municipal, reuniu-se a Comissao de Legislacao Participativa,
Fiscalizagdo e Controle. Estiveram presentes a Vereadora Silvia Stopasol,
Presidente da Comissdo; o Vereador Luciano Cardoso, Secretario da
Comissdo: e a Vereadora Taninha da Luz, membro da Comisséo,
acompanhados de seus assessores parlamentares e dos servidores Ana Paula
Silva e Luis Fabiano Zacarias Ferreira. A Presidente, Vereadora Silvia Stopasol,
abriu a sessa0, passando a apreciagéo das seguintes matérias: |. Projeto de Lei
n° 2.594/2025 Para esta matéria, a Vereadora Taninha da Luz foi designada
relatora e manifestou parecer favoravel ao projeto, deixou de apresentar o
parecer da Comisséo de Legislagéo Participativa, Fiscalizagao e Controle, em
razdo de a matéria estar pendente de decisdo sobre o pedido de Audiéncia
Publica protocolado pela Associagéo dos Professores e Professoras de Morretes
(Oficio n® 013/2025), cuja analise de viabilidade e competéncia foi encaminhada
4 Comissdo de Saude, Educagdo e Assuntos Sociais. Il. Projeto de Lei n°
2.595/2025 O Vereador Luciano Cardoso, relator designado para o projeto,
apresentou parecer favoravel, sendo acompanhado pelos demais membros. lll.
Projeto de Lei n° 2 597/2025 O Vereador Luciano Cardoso, também relator
designado para este projeto, apresentou parecer favoravel. A Comissao, em
seguida, deliberou pela protocolizagéo de uma proposigéo de Requerimento de
Urgéncia, em virtude da iminéncia do vencimento do prazo regimental de 30
(trinta) dias para apreciagdo. IV. Projeto de Lei n° 2.599/2025 A propria
Presidente da Comiss&o, Vereadora Silvia Stopasol, foi designada relatora e
apresentou parecer favoravel, sendo acompanhada pelos demais membros.
Em tempo, a Comissé&o informa que a proxima Sessao Plenaria e as proximas
reunides das Comissdes Permanentes serao adiadas para a semana
subsequente, em razdo da viagem oficial dos Vereadores. Nada mais havendo
a ser discutido e apreciado, a Presidente, Vereadora Silvia Stopasol, deu por
encerrada a presente sessé&o. Eu, Luis Fabiano Zacarias Ferreira, nomeado
Secretario “Ad-hoc”, lavrei a presente ata, que, apos lida e aprovada, recebera
as devidas assinaturas.
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PARECER DA COMISSAO DE:
EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

PROJETO DE LEI N° 2595/2025

E_menta: ‘Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por superavit
fmanpeiro e por excesso de arrecadagao, na importancia de R$ 26.396,23 (vinte
e seis mil, trezentos e noventa e seis reais, e vinte e trés centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43 § 1°, inciso | e Il, ambos da Lei Federal
n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias.”

Relatorio

Foi encaminhado a esta Comiss&o, para apreciagéo, o presente Projeto de Lei de
autoria do Poder Executivo Municipal, na data de 08 de outubro de 2025, e em 10
de outubro o Presidente se auto designou como relator, o qual apresenta seu
parecer.

Analise

Em andlise ao Projeto de Lei n°® 2595/2025, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir crédito adicional especial no orgamento vigente, com a finalidade
de devolver recursos a Secretaria de Estado da Saude do Parana.

Tais recursos correspondem ao saldo remanescente de um repasse estadual
destinado a reforma da UBS do Carambiu, cuja execugéo néo foi possivel em
razdo de o terreno nao estar registrado em nome do Municipio, mas sim sob
dominio do INCRA. Diante dessa situagéo, o Estado solicitou a devolugédo dos
valores nao utilizados.

Considerando o parecer Juridico favoravel e o parecer contabil favoravel, este
relator manifesta-se pelo parecer FAVORAVEL ao prosseguimento do projeto
para apreciagdo em Plenario.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 14 de outubro de 2025

@&’Qﬂ/ V%Mﬁ%e Pontes _ciloo L 2 S

o Relator Antonio da Agromania
= Veread
ereador




‘ !\TA DP’« 212 SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE
EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS REALIZADA EM 14/10/2025

Ao décimo quarto dia do més de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, ao
meio dia, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi, sede da Camara
Municipal, reuniu-se a Comissao de Educacdo, Saude e Assuntos Sociais,
estando presentes o Vereador Mauro Cardoso de Pontes, Presidente da
Comissio; Vereadora Samira da Satde, Secretaria da Comissao; Vereador
Anténio da Agromania, Membro da Comissdo, os seus respectivos

assessores parlamentares e 0s servidores Luis Fabiano Z. Ferreira € Ana Paula

Silva. O Presidente, Vereador Mauro Cardoso de Pontes, abriu a sessao,
tos: Projeto de Lei n° 2.594/2025, a

passando a apreciagao 0s seguintes proje
Vereadora Samira da Saude, foi designada relatora, sugeriu a presenca da
Secretaria Municipal da Educacgdo e da Presidente da Associagao de
Professores e Professoras de Morretes, a fim de prestar 0s devidos
- esclarecimentos e subsidiar esta Casa Legislativa na analise do referido projeto,
sendo acatado pelo presidente. Projeto de Lei n° 2.595/2025, tendo o préprio
Presidente da Comissao o Vereador Mauro Cardoso de Pontes como relator,
apresentando parecer favoravel sendo acompanhado pelos demais membros.
Projeto de Lei n° 2.597/2025, o Vereador Antonio da Agromania foi designado
relator, apresentou parecer favoravel sendo acompanhado pelos demais
membros. Projeto de Lei n° 2.599/2025, o VVereador Antonio da Agromania foi
designado relator, apresentou parecer favoravel sendo acompanhado pelos
demais membros. Em tempo, informa-se que a proxima sessdo plenaria e as
préximas reunioes das Comissdes Permanentes serdo adiadas para a semana
subsequente, em razao da viagem oficial dos Vereadores. Nada mais havendo
a ser discutido e apreciado, O Presidente Mauro Cardoso de Pontes deu por
encerrada a presente sessao. Eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, nomeado Secretario
«ad-hoc”, lavrei a presente ata que, apos lida e aprovada, recebera as devidas

assinaturas.

.
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Ma/{é;'éa{%‘%ontes ;P’KSamira da Saude  Antdnio da Agromania

Presidente Secretaria Membro
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TERMO DE INSERGCAO EM PAUTA

PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

_ Pareceres
(x) Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido
X Comissao de Constituigao, Justica e
o X
Redagao
X Comissao de Financgas, Orgamento
i X
e Gestao
Comissio de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
X Comissiao de Legislacado Participativa,
. e X
Fiscalizagao e Controle
X Comissiao de Educacao, Saude e Assuntos X
Sociais

Nesta data, 15/10/2025, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° 087/2025 a
Presidéncia para analise e inclusédo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( ) Sim (X) Nao
A matéria possui Propostas de Emendas? ( ) Sim (X) Nao

Diretor Legislativo
Luis Fabiano Z. Ferreira

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

( X)) Inclusdo em pauta. Apreciagdo unica: [/ /

() Devolugéo 12 yotagao: 15 /30 /a02s

() Arquivamento 22 yotagao: 24 MO [ 2225

() Providéncias Juridicas 3ayotagao:. [/ /




PROJETO DE LEI N° 2.595/2025

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial, por superavit financeiro e por excesso
de arrecadagdo, na importancia de R$
26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa
e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, Sg1s
inciso | e Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de
17 de margo de 1964, e da outras providéncias.”

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2. 595/2025 - Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por Superavit Financeiro, no Orcamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos
e noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nas rubricas abaixo relacionadas:

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Saude

07.001.10. Satde

07.001 .10.122. Administragao Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Saude

07.001.10.122.0160.2.033. Manuténgéo de Administracdo da Saude Publica
3.3.90.93.00.00. Indenizagdes e Restituicoes

Fonte: 3500 — Bloco de Investimento na Rede de Servigos de Saude ----- R$
21.396,23

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Saude
07.001.10. Saude |

07.001.10.122. Administragéo Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Saude
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07.001.10.122.0160.2.033. Manutengao de Administragao da Saude Publica
3.3.90.93.00.00. Indenizagdes e Restituicbes

Fonte: 500 — Bloco de Investimento na Rede de Servicos de Salide ---—- R$
5.000,00 :
TOTAL: : : R$ 26.396,23

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei & de superavit financeiro, no valor de R$
21.396,23 (vinte e um mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés
centavos), de acordo com o inciso Il, do art. 41 c/c o inciso |, do §1°, do art. 43,
ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3°. Os recursos para atender a abertura do Credito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei é de excesso de arrecadagao, no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o inciso Il, do art. 41 c/c o inciso
Il, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964,
no demonstrativo abaixo relacionado:

Cédigo de Receita: ‘ Fonte: ~ Valor:

1.3.2.1.01.0.1.02.63.00.00.00.— Rem Dep. Bancario — SUS 500 R$ 5.000,00
Investimento ‘

Art. 4°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima
sera acrescido na programagcao financeira e no cronograma de execugéo mensal
de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 5°. Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagéo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 6°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera
de acordo com o que determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

Art. 7° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 2 outuBro de 2025.




Palacio Marumbi. Morretes, 03 de novembro de 2025.

Oficio n° 151/2025-GAB
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Por meio deste, encaminho a Vossa Exceléncia, para sang¢ao, 0s
Projetos de Lei Ordinaria n° 2.595/2025, e 2.599/2025 aprovados em
tramitacao normal, bem como os Projetos de Lei n° 2.593/2025, e 2.601/2025,
aprovados em apreciagéo Unica na 352 Sessao Ordinaria de 29 de outubro de
2025.

Além disso, para conhecimento e providéncias, remeto os seguintes
documentes:

o Indicacdes n° 0539/2025 = 0558/2025, de autoria dos vereaderes

desta Casa, apresentadas na referida sessao.

Aproveito a oportunidade para renovar nossos vptos de estima e distinta '

consideracéo.

Alenciosamente, -

o

/ a
’_/
'
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EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA. '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

CNPJ:- 76.022.490/0001-99
PRAGCA ROCHA POMBO, 150 - CENTRO
Exercicio:- 2025

PROCESSO N°9215/2025
DATA: 03/11/2025 -:11:18:24
TIPO: 1 - Geral (Interno)

f
| -
_(iRequerenie: CAMARA MUNICIPAL DI MORRETES
e JCPF/CNPJ: 01.522.197/0001-72 RG/Insc. Est.:
gttt . .
Endercgo: RUA CONSELHEIRO SINIMBU, 50
Complemento: Prédio Principal Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETLES - PR CEP: 83350-000
Telefone: (41)3462-1386 Celular: (41) 3462-1386
Endeiecs Complementar: N/A
ASSUNTO/MOTIVO: Oficio
lt Inf mplementares
CAMARA MUNICIPAL DIF MORRETES | supra qualificado, vem respeitosamente A presenca de Vossa lixceléncia
™ roguerer para que d(.“,!lﬂln( A repartigdo competente desta Prefeitura que The expega:
gt gl - S
e Oficio n® 151/2025.
Observacao: Em anexo...
Fnd. Corrcspondencia:CONSELIEIRO SINIMBU - N 50
Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - PR
Y. 83
CEP: 83356000 Complemento:Prédio Principal
| Telefone:(41) 1462-1386 - Celular:(41) 3462-1386 - Email: presidencia@morretes.pt.leg.br
| Nig foram vineulados arquivos |I
T ona: Quadra: Data Cadastro lote: |
L
iw‘wi‘?‘;hil?’“w

Nesles termos,
Pede deferimento.

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
r\;m,g,_ucm&

-
( N Y
L%

LUIZ ANTONIO NASCIMENTO
FFuncionario




Praga Rocha Pombo, 10
Morretes - PR - 83350-000
41 34627]266

a.‘;’tw-
MORRETES gabinete@morretes.pr.goy br

} EFEITURA DA CIDADE

( ficio n® 998/2025 - GAB Morretes, 03 de novembro de 2025.

E xcelentissimo Senhor
vereador Jodo Vitor Peluso da Silva
F residente da Camara

Assunto: Encaminhamentos das Leis.

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o respeitosamente, venho, por meio deste, encaminhar as Leis
( rdinarias n° 899, 929, 930, 931, 932, 933 e 934, 935, 936 e 937/2025 para arquivamento

nasta Egrégia Casa de Leis.

enta, reitero meus votos de elevada estima.

Sendo 0 que se apres

Atenciosamente,

SEBASTIAC BRINDAROLLI JUNICR
_Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORRETES

2025

Numero: 618
Assunto: Oficios

Data.
pora:

16:00:03




" PREFEITURA DA CIDADE.

LE! ORDINARIA N. 936 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, por
superavit financeiro & por excesso de arrecadagdo, na
importancia de R$:26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e
noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso ll c/c art. 43, §1°, inciso f e Il ambos
da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2595/2025 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).”

Art. 1°. Esta Lei-autoriza 0 Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por Superavit Financeiro, no Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado
do Parana, no valor de R$ 26.396,23 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e
vinte e trés centavos), nas rubricas abaixo relacionadas: - - '

07. Secretaria Municipal de Saﬂdé :

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Satde

T

07.001.10.122. Administragéo Geral |
07.001.10.122.0160. Pfogfama de Atéﬁdimento Geralv'é Saude

07.001 .10.122.0.160.2..0;%.3-.{Manu.teh¢éo de Administra§éo dé Saﬁde Publica
3 3.90.93.00.00. Indenizagdoes e Restituicdes

Forte: 3500 — Bioco de Investimento na Rede de Servigos de Saude ----- R$ 21.396,23

07. Secretaria Municipal de Saude

07.004. Gabinete da Secretaria Municipal de Satde

07.001.10. Saude

07.001.10.122. Administragéo Geral -

07.001.10.122.0160. Programa.de Atendimento Geral & Sadde

07.001 40.122.0160.2:033.-Manutencéo de Admi_nistragéo da Saﬂde Publiqa

3.3.90.93.00.00. Indenizaces e Restituicoes
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. PREFEITURA DA CIDADE

Fonte: 500 — Blocc de Investimento na‘ Rede de Servigos de Saude -------- R$ 5.000,00

{0 1V JP R S SN E—— ' R$ 26.396,23

Art. 2°. Os recursos para-atender a abertura do Crédito Adicional Especia!
de que trata o art. 1° desta Lei é de superavit financeiro, no valor de R$ 21.396,23 (vinte e
um mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés centavos), de acordo com o inciso |,

do art. 41 c/c o inciso |, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo
de 1964. A

Art. 3°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial
de que trata o art. 1° desta Lei & de excesso de arrecadagao, no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), de acordo com o inciso I, do art. 41 c/c o inciso Il, do §1°, do art. 43,
ambos da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo
relacionado: ‘ ¥ |

C'éd_i_g_é de Re‘ée_ita.:, L, Fonte: ' Valor:

1.3.2.1.01.0.1.02.63.00.00.00.— Rem Dep. Bancario — SUS Investimento | 500 R$ 5.000,00

Art. 4°. O valor indicado como Creédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programagao financeira e no cronograma ‘de execucdo mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 5°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 6°. A \)igéncia do crédito autorizado, conforme O art. 1°, sera de acord.o
com o que determina o §2°'; do art. 167 da Constituigéo da Republica Federativa do Brasil.

Art. 7°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

“’ ( i\\\\é,/

" SEBASTIAORRWEAROLLI J




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO
LEI ORDINARIA N. 936 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

LEI ORDINARIA N. 936 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial,
por superavit financeiro e por excesso de arrecadagio,
na importincia de R$ 26.396,23 (vinte ¢ seis mil,
trezentos ¢ noventa ¢ seis reais e vinte ¢ trés
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso TI
c/c art. 43, §1°, inciso I e II, ambos da Lei Federal n®
4320, de 17 de mar¢o de 1964, ¢ da outras
providéncias™

(Origem Projeto de Lei Ordindria n® 2595/2025 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial, por Superavit Financeiro, no Orgamento Geral do Municipio
de Morretes., Estado do Parand, no valor de R$ 26.396,23 (vinte e seis
mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e trés centavos), nas
rubricas abaixo relacionadas:

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Satde

07.001.10. Satde

07.001.10.122. Administracao Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.122.0160.2.033. Manutengdo de Administragdo da Satde
Publica

3.3.90.93.00.00. Indenizagdes e Restituigdes

Fonte: 3500 — Bloco de Investimento na Rede de Servigos de Satde --
---R$21.396,23

07. Secretaria Municipal de Saude

07.001. Gabinete da Secretaria Municipal de Saude

07.001.10. Satde

07.001.10.122. Administragao Geral

07.001.10.122.0160. Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.122.0160.2.033. Manutengdo de Administragdo da Satde
Publica

3.3.90.93.00.00. Indenizagdes ¢ Restituigdes

Fonte: 500 — Bloco de Investimento na Rede de Servicos de Saude ----
---- R$ 5.000,00

TOTAL: ---------------- R$ 26.396,23

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei é de superavit financeiro, no
valor de RS 21.396,23 (vinte ¢ um mil, trezentos ¢ noventa ¢ seis reais
¢ vinte e trés centavos), de acordo com o inciso 11, do art. 41 ¢/c o
inciso I, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de
marco de 1964.

Art. 3°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o art. 1° desta Lei ¢ de excesso de arrecadagao,
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o inciso II.
do art. 41 c¢/c o inciso I, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°.
4.320. de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionado:

(Cédigo de Receita: Fonte: Valor:

1.3.2.1.01.0.1.02.63.00.00.00.-  Rem  Dep.  Bancirio -~ SUS|500 RS 5.000,00

Investimento

Art. 4°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima serd
acrescido na programagdo financeira ¢ no cronograma de execugdo




mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 5°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagio dos planos or¢amentarios PPA, LDO ¢ LOA para o
presente exercicio.

Art. 6°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 19, serd de
acordo com o que determina o §2°, do art. 167 da Constitui¢ao da
Republica Federativa do Brasil.

Art. 7°. A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 03 de
novembro de 2025.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito
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ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que o Projeto de Lei Ordinaria n° 2.595/2025 foi
aprovado em tramitagao normal durante a 342 e a 352 Sessdes Ordinarias, realizadas
em 15 e 29 de outubro de 2025. O referido projeto foi devidamente promulgado e
publicado no Diario Oficial do Estado do Parana, tornando-se a Lei Ordinaria n® 936,
de 03 de novembro de 2025, e publicada na edigéo n° 3399, de 04 de novembro de
2025. Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n°® 087/2025 e procedo ao

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 11 de novembro de 2025.

Cf l/ (_'
Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo

Conselheiro Sinimbu, |



